impedimenta quae obfuerunt, uno verbo, in ea quae-cumque quae ad determinandum faxint quo pacto evo-lutionis leges fuerint servatae. Post haec tandem ex-plicationis historiam, per extrema veluti lineamenta, describit. Sucurrit criticus aptatque monumenta reli-qua. Ad scriptionem adhietur manus: historia confecta est.—Cui iam, petimus, haec historia inscribenda? His-torico ne an critico? Neutri profecto, sed philosopho. Tota ibi per *apriorismum* res agitur: et quidem per apriorismum haeresibus scatentem. Miseret sane homi-num eiusmodi de quibus Apostolus diceret: *Evanuerunt in cogitationibus suis..... dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt* (1): at bilem tamen commovent quum Ecclesia criminantur monumenta sic permiscere ac temperare ut suae utilitati loquantur. Nimirum affin-gunt Ecclesiae, quod sua sibi conscientia apertissime improbari sentiunt.

Ex illa porro monumentorum per aetates partione ac dispositiones sequitur sua sponte non posse libros sa-cros iis auctoribus tribui, quibus reapse inscribuntur. Quam ob causam modernistae passim non dubitant as-serere illos eosdem libros, Pcntateuchum praesertim ac prima tria Evangelia, ex brevi quadam primigenia na-rratione, crevisse gradatim accessionibus, interpositio-nibus nempe in modum interpretationis sive theologi-cae sive allegoricae, vel etiom iniectis addiversa solnml-lummodo inter se iungenda.—Nimirum, ut paucis clariusque dicamus, admittenda est *vitalis evolutio* libro-rum sacrorum, nata ex evolutione fidei eidemque res-pondens.—Addunt vero, huius evolutionis vestigia adeo esse manifesta, ut illius fere historia describi, possit. Quin immo et reapse describunt, tam non dubitanter,

(1) Ad Rom. I, 21 22.

ut snis ipsos oculis vidisse crederes scriptores singulos, qui singulis aetatibus ad libros sacros amplificandos admirant manum.—Haec autem ut confirment, criticen, quam *textualem* nominant, adiutricem appellant; nitunturque persuadere hoc vel illud factum aut dictum non suo esse loco, aliasque eiusmodi rationes proferunt. Diceres profecto eos narrationum aut sermonum quosdam quasi typos praestituisse sibi, unde certissime iudicent quid suo quid alieno stet loco.—Hac via qui apti esse queant ad decernendum, aestimet qui volet. Verumtamen qui eos audiat de suis exercitationibus circa sacros libros affirmantes, unde tot ibi incongrue notata datum est deprehendere, credet fere nullum ante ipsos hominum eosdem libros volutasse, neque hos infinitam propemodum Doctorum multitudinem quaquaversus rimatam esse, ingenio plane, et eruditione et sanctitudine vitae longe illis praestantionem. Qui equidem Doctores sapientissimi tantum abfuit ut Scripturas sacras ulla ex parte reprehenderent, ut immo, quo illas scrutabantur penitus, eo maiores divino Numini agerent gratias, quod ita cum hominibus loqui dignatum esset. Sed heu! non iis adiumentis Doctores nostri in sacros libros incubuerunt, quibus modernistae! sicilicet magistrum et ducem non habuere philosophiam, quae initia duceret a negatione Dei nec se ipsi iudicandi normam sibi delegerunt.—Iam igitur patere arbitramur, cuiusmodi in re historica modernistarum sit methodus. Praeit philosophus; illum historicus excipit; pone ex ordine legunt critice tum interna tum textualis. Et quia primae causae hoc competit ut virtutem suam cum sequentibus communicet; evidens fit, criticen eiusmodi non quamquam esse criticen, sed vocari iure *agnosticam*, *immanentistam*; *evolutionistam*: atque ideo, qui eam profiteur eaque utitur, errores eidem implicitos profiteri et cat-